

# Hørsholm-Rungsted Vikingelaug



Nyhedsbrev for de muntre helårsvinterbadere · nr. 100 april 2024 · 13. årgang

Foto: Jesper Alstrøm



119 mødte op til generalforsamlingen - og 85 deltog i den indledende middag. Igen et imponerende fremmøde og opbakning.

## Klare linjer fremover

*Klart ja til et nej til fuldmagt og brevstemme*

**D**et blev en klar afgørelse idet 92 af de 119 stemmer på generalforsamlingen mandag 15. april på Rungstedgaard stemte ja.

Dermed blev Lemmy Lundquist præciserende forslag til en vedtægtsændring vedtaget:

Nu præciseres, at fuldmagt og brevstemme ikke accepteres: vil du have indflydelse på Lauget må du møde op på generalforsamlingen:

- Vi brugte utrolig megen tid sidste år. Det var trættende. Der skal ikke sidde nogle med ti

stemmer i lommen for det gi'r udemokratiske valg, fremførte Lemmy Lundquist i sin begrundelse.

Der var flere indlæg for og imod; alt fremført i en sober og konstruktiv tone.

For at en vedtægtsændring går igennem kræves 2/3 af stemmerne; aktuelt 80 stemmer.

Da forslaget blev vedtaget bortfaldt et andet forslag fra Torben Nordbæk, som havde ønsket at hvert medlem kunne møde med én fuldmagt.

**Nyheder på vej**  
Skatmester Per Ebert

fremlagde regnskab for 2023 og budget 2024, som begge blev vedtaget.

Han kunne oplyse, at Lauget havde forhandlet med banken og nu igen får renter på formuekontoen.

Han bemærkede også, at bankens gebyrer er vokset betragteligt og udgifterne til MobilePay er steget 400 %.

Per Ebert oplyste, at for at hjælpe de mange, som ikke kan finde ud af at betale kontingent, arbejdes der på en løsning, hvor der automatisk sendes opkrævning via MobilePay.

## Havnens fremtid afgøres i juni

- Vi er nu inde i den vigtige fase, hvor en justeret masterplan med budget drøftes i de involverede fora og intentionen er, at kommunalbestyrelsen på mødet 24. juni skal træffe en afgørelse, sagde Høvdingen i bestyrelsens beretning.

Hér blev der også udtrykt glæde over, at der er et meget fint, konstruktivt samarbejde; ikke mindst i HAU – udvalget med repræsentanter for havnebestyrelsen, kommunalbestyrelsen og forvaltningen.

Høvdingen er med i det vigtige udvalg, som koordinerer projektet.

## Se billeder fra generalforsamlingen

Du kan se billeder fra generalforsamlingen, læse beretningen og se de nye vedtægter på Laugets hjemmeside [www.vikingelaug.dk](http://www.vikingelaug.dk)

## Ventelisten vokser fortsat

19. april var ventelisten vokset til 91.

Primo september 2024 ved vi, hvor mange der optages per 1. oktober 2024.

De seneste år har der været to års ventetid.



*Lauget er formentlig den eneste forening, hvor beretningen også aflægges som tegneserie:*

*Jens »Runerister« Hage er her i gang med en indledende tegning, mens Høvding Erling Madsen er på vej mod talerstolen - og når han aflægger bestyrelsens beretning, tegner Runeristeren - som ikke har set beretningen - spontant til.*

# Vikinger altid populære

*Det har de været i 1.000 år - ikke mindst på grund af renlighed, konstaterede Høvdingen*

**V**ikinger et forsat godt stof i TV og på museer, kunne Høvding Erling Madsen konstatere i indledningen på bestyrelsens beretning:

- Det er bestemt ikke tilfældigt at vi bader - og at vi er vikinger!

## **Kvinderne vilde med renlige vikinger**

Han citerede museumsinspektør Peter Pentz:

- Faktisk var vikingerne nok nogle af de mest soignerede personer i deres tid. Vi har en skriftlig kilde, hvor en engelsk mand brokker sig over, at kvinderne syntes, at vikingerne var lige interessante nok.

Peter Pentz fortsatte:

- De gik da også i bad hver uge - hvilket var meget dengang - og redte deres skæg. Vi har også fundet utroligt mange kamme, neglerensere og øreskeer til at grave ørevoks ud af ørerne fra dengang.

Høvdingen kunne derfor konkludere:

- Så når vi bader er det altså en 1.000 år gammel tradition for

renlighed! Både fysisk og mentalt.

## **Dronningetrappen bevarer sit navn**

Siden vikingetiden har der været konger i Danmark - og et par dronninger har også siddet ved roret.

Da dronning Margrethe i januar pludselig bebudede sin afgang, gav det anledning til store overvejelser i bestyrelsen:

Kan Dronningetrappen fortsat bære sig navn eller skal den hedde Kongetrappen?

- Vi valgte at fastholde Dronningetrappen, dels fordi det er et indarbejdet navn, dels i respekt for den abdicerende dronning.

Trappeovervejelsen førte også til idéen om at bede den nye konge og dronning være dobbeltprotektorer for Lauget: de har bebudet nytænkning, og det vil være en ny, royal vej.

Ydermere er kong Frederik frømand og har dyrket havsvømning lidt sydpå i Øresund og dronning Mary har fast svømmet i en svømme-

hal. Bestyrelsen lader spørgsmålet stå åbent og vil lade kongeparret få styr på et par andre detaljer først.

## **Rift om at se badebroen**

Laugets badebro fra 2012 med udvidelse i 2016 er bygget solidt.

- Bodil, Pia, Alfrida og Malik hedder nogle af de storme, som vores badebro har afvist - og den er faktisk blevet så berømt, at Vinterbadeforeninger i Danmark, VID, planlægger en ekskursion til Rungsted for at se, hvordan en badebro bør bygges!

For en hel del landet rundt led alvorlig skade under den seneste storm Pia i december 2023.

## **Kommunikation vigtig**

- Kommunikationen er fortsat vigtig: I 2023 udsendte vi ti nyhedsbreve med i alt 35 sider og supplerede med ni nyhedsmail.

Dét tempo arbejder vi fortsat på at holde. Og en vigtig ting er, at ikke mindst nyhedsbrevet binder vores 600 medlemmer sammen

omkring Laugets fire årlige højdepunkter: Generalforsamlingen, Standerhejsning med dåb, Solhvervsfesten og Julebadningen.

## **Flere bør døbes!**

Med 167 deltagere satte generalforsamlingen i 2023 deltagerrekord.

Til standerhejsning og dåb i oktober blev 11 medlemmer døbt iført fantasifuld udklædning.

Bestyrelsen opfordrer til at endnu flere melder sig til denne fornøjelige begivenhed, hvor deltageren belønnes med et unikt diplom og et specielt Dåbsklæde.

Det er aldrig forsent!

## **Kniber med betalingen**

Høvdingen opremsede de mange steder, hvor kontingentbetalingen omtales:

- Alligevel kommer det hvert år bag på 100-125 ud af vores 600 medlemmer! Altså hver 5-6. medlem.

Som nævnt på side 1 arbejdes på en løsning med MobilePay, men en skrappere kurs over for skyldnere kan også blive nødvendig.



*Karen Prip fra Lurblæserlauget Lurendrejerne ledede afviklingen af Mindehymnen. Vi kunne minde tre medlemmer: Ole »Revlebetvinger« Bjerregaard - død i maj 2023, medlem siden 1995. Iben Crignon - død i februar 2024, medlem siden 2020. Kirsten Mikkelsen - død i april 2024, medlem siden 2008. Tv. Skatmester Per Ebert og Næste Britt Vinderslev.*



*85 deltog i middagen inden generalforsamlingen.*

*Th.: Sådan blev dén tegning, Runeristeren er i gang med på forrige side. Du kan se flere tegninger på Laugets hjemmeside.*



*De blev hyldet: 40 års Klæde til Britta Engquist Koch, mens der var 25 års Kåber med vikingenavn til Karin Berning, Marie-Louise Doesburgh og Marianne Otzen. Endvidere var der Kåber til Conny Jacobsen og Birte Plesner Davidsen. 13 medlemmer havde gjort sig fortjent til 10 års Klædet. Lemmy Lundquist, tv., og Freddy Rossén fra Lurblæserlauget Lurendrejerne truttede lystigt af modtagerne af Kåber & Klæder.*



*Havfruen Susanne Becker Mikkelsen fortæller om Laugets jubilæumsfest, mens dirigent Peter Clausen følger med i baggrunden, hvor Jens Runerister« tegner løs.*

## Stemning for en 50 års fest

Laugets jubilæum fejres lørdag 14. september på Rungsted Havn

**S**elvfølge skal vi have en fest! Det skal være et brag af en fest!

Sådan introducerede Havfruen Susanne Becker Mikkelsen planerne om en fest i anledning af Laugets 50 års jubilæum.

Hun har stået i spidsen for en arbejdsgruppe, der på bestyrelsens vegne har kigget på mulighederne.

**Lørdag 14. september**  
Valget er faldet på KDY's lokaler på Nokken, hvor der er plads til 140 deltagere lørdag 14. september:

- Vi har baseret det på, at vi plejer at være 80-90 til middagen i forbindelse med generalforsamlingen og forhåbentlig får lidt flere med til en jubilæumsfest,

siger Havfruen.

Da generalforsamlingen stemte ja til bestyrelsens forslag om en jubilæumsfest, så arbejdes der videre med planerne.

- Der bliver med levende musik og et vikingetema, bebudede hun.

Og så er oplægget, at der skal være en beske den pris for at deltage.

Vi vender naturligvis tilbage med yderligere information om program, pris og tilmelding.

**Vi udgiver også et jubilæumsskrift**  
Susanne Becker Mikkelsen sagde også, at 50 års jubilæet, som er 1. august, vil blive markeret med et jubilæumsskrift.

P.t. arbejder bestyrel-

sen med planerne, som også omfatter en eller anden form for genoptryk af jubilæumsskriftet fra 40 års jubilæet i 2014.

Generalforsamlingen har sat 76.000 kroner af til fest og jubilæumsskrift.

**Uændret kontingent**

Apropos økonomi, så skal generalforsamlingen også beslutte kontingent og indskud.

Her blev bestyrelsens indstilling godkendt; det vil sige 300 kroner i kontingent for et år og 500 kroner i indskud til nye medlemmer.

Tænk på alle de herligheder og godt selskab, du får for bare 82 øre om dagen ...

## Sæt X i kalenderen

**Lørdag 14. september**  
Laugets 50 års jubilæumsfest, KDY, Nokken.

**Lørdag 5. oktober**  
Kl. 8.15 Standerhejsning med dåb, Vinterpaladset.

**Tirsdag 24. december**  
Kl. 8.15 Julebadning.

## Fire blev valgt

På generalforsamlingen 15. april var der fire genvalg:

Hovding Erling Madsen, Næste Britt Vinderslev og Skatmester Per Ebert samt kritisk revisor Mads Barslund.

## Få rabat på maling

Du kan få billig maling hos Flügger.

Lauget har en aftale, som betyder at du får 20 % i rabat, og det kan desuden udløse et tilskud på 5 % af medlemmernes køb til Lauget.

Lauget har lavet aftalen med Flügger-butikkerne i Hørsholm, Helsingør, Lyngby, Hillerød, Rødovre og Brøndby samt online:

Opgiv kononummer 642791 - så får du rabatten.

### Udgivet af Hørsholm-Rungsted Vikingelaug

Ansvarshavende  
Erling Madsen  
Bestyrelse:

Hovding Erling Madsen,  
Næste Britt Vinderslev,  
Skatmester Per Ebert,  
Havfrue Susanne Becker  
Mikkelsen og Dirigent  
Kurt Elliot Larsen.

Mail: [post@vikingelaug.dk](mailto:post@vikingelaug.dk)  
[www.vikingelaug.dk](http://www.vikingelaug.dk)